
DECRETO DEL PRESIDENTE - n. 120 del 5 maggio 2009  
 
PIANIFICAZIONE E COLLEGAMENTO CON LE AREE GENERALI DI COORDINAMENTO - 

"LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE FOGNARIA CITTADINA". Ente 
proponente: Comune di Eboli (SA). Dichiarazione di compatibilità di cui al comma 6 dell' artico-
lo 4 della legge 144/99.  

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
PREMESSO che la legge n.144 del 17.05.1999, all’art.4, comma 5, ha istituito contributi per il finan-
ziamento a fondo perduto delle progettazioni preliminari da realizzarsi da parte di Enti Pubblici; 
 
PREMESSO che il comma 6 del medesimo articolo, nell’individuare la Cassa Depositi e Prestiti quale 
Ente erogatore, ha dettato criteri e modalità per l’accesso ai fondi; 
 
PREMESSO che detta norma, in particolare, stabilisce che il fondo è destinato ad iniziative progettuali 
per le quali sia stato redatto lo studio di fattibilità i cui risultati: 
• “siano valutati positivamente e come tali certificati dal Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici”; 
• “siano giudicati, con provvedimento del Presidente della Regione, compatibili con le previsioni dei 

rapporti interinali di cui alla delibera CIPE del 22.12.1998”; 
 
PREMESSO che la Cassa Depositi e Prestiti, in attuazione della citata determinazione, con Circolare 
n. 1240 del novembre 2000, ha impartito le istruzioni per la concessione dei finanziamenti a valere sul 
fondo perduto per le progettazioni preliminari istituito ai sensi dell’ art. 4 della legge n. 144/99; 
 
PREMESSO che, con detta circolare, nel richiamare i requisiti di accessibilità al finanziamento di cui al 
comma 6 dell’ art. 4 della  L. 144/99, la Cassa Depositi e Prestiti precisa, tra l’altro, che è finanziabile 
la progettazione preliminare relativa ad opera per la quale sia stato redatto lo studio di fattibilità appro-
vato e certificato dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici di cui all’art. 1 della 
legge n. 144/99 e che lo stesso sia giudicato, con provvedimento del Presidente della Regione, com-
patibile “con le previsioni dei rapporti interinali di cui alla delibera CIPE n. 140 del 22.12.98, per le re-
gioni ricadenti nell’obiettivo 1, ovvero dei programmi operativi con cui è stata data attuazione a detti 
rapporti”; 
 
PREMESSO che il Comune di EBOLI (SA) ha chiesto di accedere, valendosi della normativa testé 
descritta, al finanziamento previsto dall’art. 4 della L. 144/99 a valere sul fondo perduto per la proget-
tazione preliminare delle opere previste dallo studio di fattibilità: “Lavori di adeguamento e di poten-
ziamento della rete fognaria cittadina”; 
 
PREMESSO che detta richiesta, unitamente agli elaborati dello studio, è stata trasmessa al Nucleo 
regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, per le valutazioni di propria competen-
za; 
 
CONSIDERATO che lo studio di fattibilità, in sede di riunione in data  01.04.2009, è stato certificato 
dal Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici con esito positivo ai fini 
dell’accesso al fondo perduto per la progettazione preliminare delle opere in oggetto – ex L. 144/99, 
art. 4; 
 
CONSIDERATO che, in sede di riunione in data 29.01.2009, è stata espressa “Dichiarazione di Com-
patibilità” (Delibera G.R.C. n. 1502 del 12.04.2002) delle opere previste dallo studio di fattibilità in og-
getto con le finalità del FAS”; 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Pianificazione e Collegamento con le Aree Generali di 
Coordinamento nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del 
Settore Pianificazione; 
 

DECRETA 
 

• ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 4, comma 6, della legge n.144/99, come richiamato 
dalla circolare n. 1240/2000 della C.DD.PP. attuativa del citato art. 4 della L. 144/99, di dichia-
rare i risultati dello studio: “LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE 
FOGNARIA CITTADINA”,  proposto dal Comune di  EBOLI (SA), compatibili con le previsioni 
dei rapporti  interinali di  cui alla deliberazione CIPE del  22.12.98, ovvero dei  programmi  ope-
rativi  con  cui  è  stata  data attuazione a  detti rapporti; 

 
• di inviare al Settore Pianificazione e Collegamento con le Aree Generali di Coordinamento per 

il seguito di competenza ed al BURC per la pubblicazione.      
 

 
                                                                                                         Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009


